

Total No. of Questions: 8

SEAT No. : **DES SHRI NAVALMAL FIRODIA LAW COLLEGE, PUNE****DIPLOMA IN TAXATION LAWS****101 - GENERAL LAWS AFFECTING TAXATION (PAPER-I)
(2018 Pattern)****Time: 3 Hours****Max Marks: 100****Instructions to the Candidates:**

- 1) All questions are compulsory.**
- 2) Figures to the right indicates full marks.**

Q 1) What are the ancient sources and schools of Hindu Law?

OR

Comment on Financial Relations between the Union and States.

(15 Marks)

Q 2) Comment on Following:

- Partnership Firm
- Trust
- Will
- Summons

OR

Q 2) Comment on Following:

- Duties of Partners
- Powers of Trustees
- Freedom of Trade, Commerce and Intercourse
- Classes of legal heirs

(20 Marks)

Q 3) Comment on Application of Hindu Law.

OR

Distinguish between Mitakshara School and Dayabhaga School.

(15 Marks)

Q 4) Distinguish between partnership Firm and Sole Proprietorship.

OR

What are the inherent powers of authorities conducting judicial proceedings and limitations?

(10 Marks)

Q 5) Explain the 'concept of immovable property' and its transfer by way of sale under the Transfer of Property Act, 1882.

OR

What are the essentials of a valid trust?

(10 Marks)

Q 6) Discuss the provisions relating to 'examination and cross-examination of witnesses under the Indian Evidence Act.

OR

Distinguish between Finance Bill and Money Bill.

(10 Marks)

Q 7) Explain obligations in the nature of Trusts.

OR

Explain the meaning of Will, Privileged Will and Unprivileged Will.

(10 Marks)

Q 8) Explain the provisions regarding freedom of Trade, Commerce and Intercourse under Indian Constitution.

OR

List out essentials of a valid gift.

(10 Marks)

Total No. of Questions: 8

SEAT No. : **DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE****DIPLOMA IN TAXATION LAWS****101 - GENERAL LAWS AFFECTING TAXATION (PAPER-I)
(2018 Pattern)****Time: 3 Hours****Max Marks: 100****Instructions to the Candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates full marks.

Q 1) हिंदू कायद्याचे प्राचीन स्त्रोत आणि विचारांची शाळा काय आहेत?

OR

केंद्र आणि राज्यांमधील आर्थिक संबंधांवर टिप्पणी करा.

(15 Marks)

Q 2) थोडक्यात खालील संज्ञा स्पष्ट करा:

- भागीदारी संस्था
- ट्रस्ट
- मृत्यूपत्र
- समन्स

OR

Q 2) थोडक्यात खालील संज्ञा स्पष्ट करा:

- भागीदारांची कर्तव्ये
- विश्वस्तांचे अधिकार
- व्यापार, वाणिज्य आणि परस्परसंबंध स्वातंत्र्य
- कायदेशीर वारसांचे वर्ग

(20 Marks)

Q 3) हिंदू कायदा कोणाला लागू होतो?

OR

मिताक्षरा विचारांची शाळा आणि दयाभागा विचारांची शाळा यातील फरक सांगा.

(15 Marks)

Q 4) भागीदारी फर्म आणि एकमेव मालकी यांच्यातील फरक सांगा.

OR

न्यायालयीन कार्यवाही करणाऱ्या अधिकाऱ्यांचे अंगभूत अधिकार आणि मर्यादा काय आहेत?

(10 Marks)

Q 5) मालमत्ता हस्तांतरण कायदा, 1882 अंतर्गत 'जंगम मालमत्तेची संकल्पना' आणि विक्रीच्या मार्गाने तिचे हस्तांतरण स्पष्ट करा.

OR

वैध ट्रस्टच्या आवश्यक गोष्टी काय आहेत.

(10 Marks)

Q 6) भारतीय पुरावा कायद्यांतर्गत साक्षीदारांची तपासणी आणि उलटतपासणी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

OR

फायनान्स बिल आणि मनी बिल मधील फरक सांगा.

(10 Marks)

Q 7) ट्रस्टच्या स्वरूपातील दायित्वे स्पष्ट करा.

OR

विल, प्रिव्हिलेज्ड विल आणि अनप्रिव्हिलेज्ड विल यांचा अर्थ स्पष्ट करा.

(10 Marks)

Q 8) भारतीय राज्यघटनेतील व्यापार, वाणिज्य आणि परस्परसंबंध स्वातंत्र्याच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

OR

वैध भेटवस्तूच्या आवश्यक गोष्टींची यादी करा.

(10 Marks)

Total No. of Questions: 8

SEAT No. : **DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE**

DIPLOMA IN TAXATION LAWS
102 - INCOME TAX ACT, 1962
(2018 PATTERN)

Time: 3 Hours**Max Marks: 100****Instructions to the Candidates:**

- 1) Question No 1 is compulsory.
- 2) Answer any five of the remaining 7 questions.

Q 1**20 Marks**

Onkar, a resident individual, aged 30 years is running a business of manufacturing in Mumbai. His Profit & Loss account for the year ending March 31st, 2025 is as under:

Particulars	Amount	Particulars	Amount
To Purchases	40,38,400	By Sales	68,85,850
To Staff salary	10,40,000	By Interest on FD	5,450
To Labour Charges for business	1,10,000	By Dividend from units of UTI	15,500
To Administrative expenses	2,55,000	By Winning from Lottery	45,000
To Sales & Distribution Expenses	3,40,000	By Rent	27,000
To Office Expenses	50,000		
To Rent paid	90,000		
To Amount paid to scientific research association approved u/s 35	1,50,000		
To Net profit	9,05,400		
	69,78,800		69,78,800

- (i) Rent paid includes Rs 30,000 paid by cheque towards rent for her residential house in Mumbai.

- (ii) Clinic equipments are:

1.4.2024	Opening W.D.V.	- Rs 5, 50,000
7.12.2024	Acquired (cost) by cheque	- Rs 3, 00,000

(iii) Rent received relates to residential house property situated at Pune. Gross Annual Value` Rs 27,000. The municipal tax of Rs 2,000, paid in December, 2024, has been included in "administrative expenses".

(iv) He received salary of Rs 10,500 p.m. from "XYZ Ltd" which has not been included in the "Profit & Loss account".

(v) He paid Rs 1, 00,000 as tuition fee (not in the nature of development fees/ donation) to the University for full time Education of her daughter.

(vi) An amount of Rs 50,000 has also been paid by cheque on 27th March, 2025 for her medical insurance premium.

From the above, compute the total income & Tax liability of Onkar for the A.Y. 2025-26 under the default tax regime.

Q 2 Explain transactions regarded as Transfer under Capital gain.

16 Marks

Q 3

16 marks

Find out Gross Annual values in respect of the following properties for A.Y. 2025-26

Particulars	H 1	H2	H3	H4
Municipal value p a	70000	212000	140000	331000
Fair rent P A	78000	217000	145000	362000
Standard Rent under rent control Act	72000	215000	142000	341000
Annual rent	77000	221000	168000	352000
Unrealized Rent for the previous year	7000	50000	70000	42000
Loss due to vacancy	1000	1000	42000	105000

Q 4 Explain any 8 provision of TDS

16 Marks

Q 5

16 Marks

X furnishes the following particulars of his income earned during the previous year relevant to the assessment year 2025-26

- Interest on German development bonds (two-fifth is received in India) –Rs 60000/-
- Income from agriculture in Bangladesh, received there but later on Rs 50000 is remitted to India (Agriculture activity is controlled from Bangladesh)-Rs 181000/-
- Income from property in Canada received in Canada (Rs 76000 is used in Canada for meeting educational expenses of X's daughter in USA and Rs 10000 is later remitted to India)- Rs 86000/-

- Income earned from business in Uganda which is controlled from Delhi (Rs 15000 is received in India)-Rs 65000/-
 - Dividend paid by a foreign company but received in India on 10.04.2024- Rs 46500/-
 - Profit from business in Madras and managed from outside India-Rs 27000/-
 - Profit on sale of building in India, Received in Shri lanka –Rs 1480000/-
 - Pension from former employer in India received in Rangoon-Rs 36000/-
 - Gift in Foreign currency from a friend received in India on 20.01.2025- Rs 80000/-
- Find out gross total income of X for AY 2025-26 if he is-
- Resident and ordinary resident in India
 - Resident but not ordinary resident in India
 - Non Resident in India

Q 6 Explain provision of interest under Income Tax Act **16 Marks**

Q7 Explain any 8 taxable Allowances under salary income. **16 Marks**

Q 8 Explain exempt income under income tax act. **16 Marks**

Total No. of Questions: 8

SEAT No. : 

DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE

DIPLOMA IN TAXATION LAWS

102 - INCOME TAX ACT, 1962
(2018 PATTERN)

Time: 3 Hours

Max Marks: 100

Instructions to the Candidates:

- 1) Question No 1 is compulsory.
- 2) Answer any five of the remaining 7 questions.

प्र.क्र. १

२० गुण

ओंकार, एक रहिवासी व्यक्ती, वय ३० वर्षे, मुंबईत उत्पादन व्यवसाय चालवत आहे. ३१ मार्च २०२५ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी त्यांचा नफा आणि तोटा हिशोब खालीलप्रमाणे आहे:

Particulars	Amount	Particulars	Amount
खरेदी	40,38,400	विक्री	68,85,850
कर्मचाऱ्यांच्या पगार	10,40,000	एफडीवरील व्याज	5,450
व्यवसायासाठी कामगार शुल्क	1,10,000	यूटीआयच्या युनिट्समधून मिळणारा लाभांश	15,500
प्रशासकीय खर्च	2,55,000	लॉटरीमधून जिंकणे	45,000
विक्री आणि वितरण खर्च	3,40,000	भाडे	27,000
कार्यालयीन खर्च	50,000		
भाडे दिले	90,000		
कलम ३५ अंतर्गत मंजूर केलेल्या वैज्ञानिक संशोधन संघटनेला दिलेल्या रकम	1,50,000		
निव्वळ नफा	9,05,400		
	69,78,800		69,78,800

- (i) दिलेल्या भाड्यात मुंबईतील तिच्या निवासी घराच्या भाड्यासाठी चेकद्वारे दिलेले ३०,००० रुपये समाविष्ट आहेत.

(ii) क्लिनिक उपकरणे आहेत:

१.४.२०२४ W.D.V. - ५,५०,००० रुपये

७.१२.२०२४ चेकद्वारे खरेदी केले (किंमत) - ३,००,००० रुपये

(iii) मिळालेले भाडे पुणे येथील निवासी घर मालमत्तेशी संबंधित आहे. एकूण वार्षिक मूल्य २७,००० रुपये. डिसेंबर २०२४ मध्ये भरलेला २००० रुपये नगरपालिका कर "प्रशासकीय खर्च" मध्ये समाविष्ट करण्यात आला आहे.

(iv) त्यांना "XYZ Ltd" कडून दुपारी १०,५०० रुपये पगार मिळाला जो "नफा आणि तोटा खात्यात" समाविष्ट केलेला नाही.

(v) त्यांनी त्यांच्या मुलीच्या पूर्णवेळ शिक्षणासाठी विद्यापीठाला १,००,००० रुपये शिक्षण शुल्क (विकास शुल्क/देणगी स्वरूपात नाही) दिले.

(vi) २७ मार्च २०२५ रोजी त्यांच्या वैद्यकीय विमा प्रीमियमसाठी ५०,००० रुपये चेकद्वारे देखील देण्यात आले आहेत.

वरीलवरून, डीफॉल्ट कर प्रणाली अंतर्गत A Y २०२५-२६ या वर्षासाठी ओंकारचे एकूण उत्पन्न आणि कर दायित्व मोजा.

प्र.क्र. २ भांडवली नफ्याअंतर्गत हस्तांतरण म्हणून गणले जाणारे व्यवहार स्पष्ट करा. - १६ गुण

प्र.क्र. ३

१६ गुण

खालील मालमत्तांच्या बाबतीत २०२५-२६ या वर्षासाठी एकूण वार्षिक मूल्ये शोधा.

Particulars	H 1	H2	H3	H4
वार्षिक महानगरपालिका मूल्य	70000	212000	140000	331000
वार्षिक वाजवी भाडे	78000	217000	145000	362000
वार्षिक भाडे नियंत्रण कायद्यांतर्गत मानक भाडे	72000	215000	142000	341000
वार्षिक मिळालेले भाडे	77000	221000	168000	352000
मागील वर्षाचे न मिळालेले भाडे	7000	50000	70000	42000
भाडेकरू नसल्यामुळे होणारे नुकसान	1000	1000	42000	105000

प्र.क्र. ४ टीडीएसच्या कोणत्याही ८ तरतुदी स्पष्ट करा.-

१६ गुण

X ने २०२५-२६ या करनिर्धारण वर्षाशी संबंधित मागील वर्षात मिळवलेल्या उत्पन्नाची खालील माहिती दिली आहे

- जर्मन विकास रोख्यांवर व्याज (भारतात दोन-पंचमांश रक्कम मिळते) - ६००००/- रुपये
- बांगलादेशातील शेतीतून मिळणारे उत्पन्न, तेथे मिळाले परंतु नंतर ५०००० रुपये भारतात पाठवले जातात (शेती क्रियाकलाप बांगलादेशातून नियंत्रित केले जातात) - १८१०००/- रुपये
- कॅनडामधील मालमत्तेतून मिळणारे उत्पन्न (एक्सच्या मुलीच्या अमेरिकेतील शैक्षणिक खर्च भागविण्यासाठी कॅनडामध्ये ७६००० रुपये वापरले जातात आणि नंतर १०००० रुपये भारतात पाठवले जातात) - ८६०००/- रुपये

दिल्लीतून नियंत्रित होणाऱ्या युगांडातील व्यवसायातून मिळणारे उत्पन्न (भारतात १५००० रुपये मिळतात) - ६५०००/-

- परदेशी कंपनीने दिलेला लाभांश परंतु १०.०४.२०२४ रोजी भारतात मिळालेला लाभांश - ४६५००/- रुपये
- मद्रासमधील व्यवसायातून आणि भारताबाहेरून व्यवस्थापित केलेला नफा - २७०००/- रुपये
- भारतातील इमारतीच्या विक्रीवर नफा, श्रीलंकेत मिळालेला - १४८०००/- रुपये
- भारतातील माजी नियोक्त्याकडून रंगूनमध्ये मिळालेला पेन्शन - ३६०००/- रुपये
- २०.०१.२०२५ रोजी भारतात आलेल्या मित्राकडून परकीय चलनात भेट - ८००००/- रुपये

जर तो असेल तर AY २०२५-२६ च्या अंदाजपत्रकासाठी X चे एकूण उत्पन्न शोधा

- भारतातील रहिवासी आणि सामान्य रहिवासी
- भारतातील रहिवासी परंतु सामान्य रहिवासी नाही
- भारतात अनिवासी

प्र.क्र. ६ आयकर कायद्यांतर्गत व्याजाची तरतूद स्पष्ट करा-

१६ गुण

प्र.क्र. ७ पगारी उत्पन्नाखालील कोणतेही ८ करपात्र भत्ते स्पष्ट करा.-

१६ गुण

प्र.क्र. ८ . आयकर कायद्यांतर्गत करपात्र नसलेले उत्पन्न स्पष्ट करा-

१६ गुण



DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE

DIPLOMA IN TAXATION LAWS

103: INTEGRATED GOODS AND SERVICE TAX ACT, 2017 (GST) (PAPER-III) (2018 Pattern)

Time: 3 Hours

Max Marks: 100

Instructions to the Candidates:

- 1) Question No. 9 is Compulsory and carries 20 marks.
- 2) Out of 08 solve any five questions, each question carries 16 marks.
- 3) Figures to the left indicate question number, and figures to the right indicates full marks.

Q 1) Write a detailed note on need of GST in India and its benefits to the nation, government, stakeholders and consumers.

(16 Marks)

Q 2) A dealer in Mumbai delivered the goods to agent on the instructions of a third person. Details like Place of Delivery and Place of third person (buyer) etc. are given below.

Place of Dealer	Place of delivery of goods	Principal place of third person (Buyer)
Mumbai	Mumbai	Mumbai
Mumbai	Ahmedabad	Delhi
Mumbai	Pune	Kochi
Mumbai	Bengaluru	Jaipur
Mumbai	Kolkata	Mumbai

Determine place of supply, state whether Intra state or inter-state supply and which type of GST will be levied in each case.

(16 Marks)

Q 3) Explain Scope of Supply and list out the transactions/ activities which are to be treated as Supply even if made without consideration as per Schedule I of the CGST Act, 2017.

(16 Marks)

Q 4)

(i) A machine has to be supplied at site. It is done by sourcing various components from vendors and assembling the machine at site. The details of the various events are:

17th January: Purchase order with advance of Rs. 50,000 is received for goods worth Rs. 12,00,000 and entry duly made in the seller's books of accounts on that date.

20th February: The machine is assembled, tested at site and accepted by the buyer

23rd February: Invoice raised

4th March: Balance payment of Rs. 11,50,000 received.

Give reference of provisions of time of supply.

(ii) Kabira Industries Ltd. Engaged in the services of a transporter for road transport of a consignment on 17th January and made advance payment for the transport on the same date i.e. 17th January. However the consignment could not be sent immediately on account of a strike in the factory, and instead was sent on 20th February. Invoice was received from the transporter on 22nd February.

What is time of supply of the transporter's service?

(16 Marks)

Q 5) P Ltd., a registered manufacturer in state of Gujarat provides the following particulars for the tax period of March, 2025:

- Inputs purchased within the state- Rs. 1,05,000 (Incl. of GST @5%)
- Machinery purchased on 15/03/2025 for Rs. 1,00,000 (Excl. of GST @18%) from a local dealer in Gujarat, eligible for input tax credit. Depreciation rate @15% p. a.
- Manufacturing expenses Rs. 30,000
- Profits- Rs. 25,000
- Goods produced and were sold outside Gujarat with IGST @18% on Sales.

Calculate the amount of CGST and SGST payable after utilizing the input tax credit for the month of March, 2025 assuming no opening balance of ITC available.

(16 Marks)

Q 6) Explain the provisions with respect to Blocked Credit under section 17 (5) with respect to Motor Vehicle, Food and Beverages, Gifts and Free Sample and Works Contract? Also explain conditions/eligibility for taking Input Tax Credit as per Section 16 of the CGST Act, 2017.

(16 Marks)

Q 7) From the following information determine the amount of ITC admissible to ABC Ltd. In respect of various inputs purchased during the month of March, 2025 by giving necessary explanations for treatment of various purchases:

Purchases	ITC (Rs.)
Laptops used in office without factory	36,000
Hydraulic lift used in factory for transportation of goods	2,24,000
Capital goods used exclusively for non-business purpose	54,000
Pumps obtained from unregistered supplier on which tax has been paid by ABC Pvt. Ltd. On reverse charge basis	4,500
Goods used in construction of office building	45,600
Capital goods used exclusively for making outward supplies to SEZ unit	28,800

(16 Marks)

Q 8) Mr. Sumit supplied goods “X” to Mr. Ram for consideration of Rs. 5,00,000 (excluding taxes). Mr. Ram also gave some material to Mr. Sumit as consideration for such supply whose value was Rs. 20,000 (excluding taxes). Mr. Sumit has supplied same goods to another person at a price of Rs. 5,71,200 (including GST @12%).

Determine the value of supply.

What would your answer be if price of Rs. 5,71,200 is not available at the time of supply of goods to Mr. Ram?

What would your answer be in above case if open market value supply is also not available but at the same time of supply of goods by Mr. Sumit, identical goods have been supplied at the value of Rs. 5,25,000 (excluding taxes).

(16 Marks)

Q 9) Write short notes on any four:

(20 Marks)

- a) Composite and Mixed Supply
- b) Composition Scheme
- c) Input Tax Credit
- d) Continuous Supply of Services
- e) Time of Supply of Voucher/Coupon



DES SHRI NAVALMAL FIRODIA LAW COLLEGE, PUNE

DIPLOMA IN TAXATION LAWS

103: INTEGRATED GOODS AND SERVICE TAX ACT, 2017 (GST) (PAPER-III) (2018 Pattern)

Time: 3 Hours

Max Marks: 100

Instructions to the Candidates:

- 1) Question No. 9 is Compulsory and carries 20 marks.
- 2) Out of 08 solve any five questions, each question carries 16 marks.
- 3) Figures to the left indicate question number, and figures to the right indicates full marks.

Q 1) भारतामध्ये जीएसटीची आवश्यकता आणि ते देश, सरकार, भागधारक आणि ग्राहकांना कसे फायदेशीर आहे यावर सविस्तर नोंद लिहा.

(16 Marks)

Q 2) मुंबईतील एका व्यापाऱ्याने तिसऱ्या व्यक्तीच्या सांगण्यावरून एजंटला माल दिला. डिलिव्हरीचे ठिकाण आणि तिसऱ्या व्यक्तीचे (खरेदीदार) ठिकाण इत्यादी तपशील खाली दिले आहेत:

डीलरचे ठिकाण	वस्तूच्या वितरणाचे ठिकाण	तृतीय व्यक्तीचे मुख्य स्थान
मुंबई	मुंबई	मुंबई
मुंबई	अहमदाबाद	दिल्ली
मुंबई	पुणे	कोची
मुंबई	बेंगळुरू	जयपूर
मुंबई	कोलकाता	मुंबई

(16 Marks)

Q 3) पुरवठ्याचा दायरा स्पष्ट करा आणि सीजीएसटी कायदा, २०१७ च्या अनुसूची १ नुसार कोणतीही विचारधारा न करता केली तरी जी क्रिया/ व्यवहार पुरवठ्याप्रमाणे मानली जातात, यादी करा.

(16 Marks)

Q 4)

(i) एक यंत्र साइटवर पुरवठा करणे आवश्यक आहे. हे विविध घटकांची खरेदी करून आणि साइटवर यंत्राचे संकलन करून केले जाते. विविध घटनांची तपशीलवार माहिती खालीलप्रमाणे आहे:

१७ जानेवारी: ₹५०,००० चे आगाऊ पैसे घेऊन ₹१२,००,००० किमतीच्या मालासाठी खरेदी आदेश प्राप्त केला जातो आणि त्या दिवशी विक्रेत्याच्या लेखा पुस्तकात योग्य नोंद केली जाते. २० फेब्रुवारी: यंत्र साइटवर संकलित केले जाते, तपासले जाते आणि खरेदीदाराकडून स्वीकारले जाते. २३ फेब्रुवारी: इनवॉइस जारी केला जातो. ४ मार्च: ₹११,५०,००० ची शिल्लक रक्कम प्राप्त केली जाते.

(ii) कवीरा इंडस्ट्रीज लि. ने १७ जानेवारी रोजी एक ट्रान्सपोर्ट सेवा पुरवठादाराशी एक सन्मान केले आणि ट्रान्सपोर्टसाठी आगाऊ रक्कम त्या दिवशीच (१७ जानेवारी) भरली. तथापि, कारखान्यातील स्ट्राइकमुळे माल त्वरित पाठवता येऊ शकला नाही, आणि त्याऐवजी २० फेब्रुवारी रोजी पाठवला गेला. ट्रान्सपोर्टरकडून २२ फेब्रुवारी रोजी इनवॉइस प्राप्त झाला.

ट्रान्सपोर्टरच्या सेवेसाठी पुरवठ्याचा वेळ काय आहे?

(16 Marks)

Q 5) P Ltd., गुजरात राज्यातील नोंदणीकृत उत्पादक मार्च, 2025 च्या कर कालावधीसाठी खालील तपशील प्रदान करते:

- राज्यात खरेदी केलेले निविष्टा- रु. १,०५,००० (जीएसटी @ ५% सह)
- 15/03/2025 रोजी मशिनरी रु.ला खरेदी केली. 1,00,000 (GST @18% वगळून)
गुजरातमधील स्थानिक डीलरकडून, इनपुट टॅक्स क्रेडिटसाठी पात्र. घसारा दर 15% p. a
- उत्पादन खर्च ₹३०,०००
- नफा- ₹२५,०००
- गुजरातच्या बाहेर IGST @18% on विक्रीसह उत्पादित आणि विकल्या गेलेल्या वस्तू.

मार्च 2025 च्या इनपुट टॅक्स क्रेडिटचा वापर केल्यानंतर देय असलेल्या CGST आणि SGST च्या रकमेची गणना करा ITC ची कोणतीही ओपनिंग बॅलन्स उपलब्ध नाही असे गृहीत धरून.

(16 Marks)

- Q 6)** कलम १७(५) अंतर्गत ब्लॉक केलेल्या क्रेडिटसंदर्भात मोटार वाहन, खाद्य आणि पेये, भेटवस्तू आणि मोफत नमुने तसेच वर्क्स कॉन्ट्रॅक्टसाठीच्या तरतुदी स्पष्ट करा. तसेच, सीजीएसटी कायदा, २०१७ च्या कलम १६ नुसार इनपुट टॅक्स क्रेडिट घेण्यासाठी लागणाऱ्या अटी/पात्रता स्पष्ट करा.

(16 Marks)

- Q 7)** खालील माहितीवरून, विविध खरेदीच्या उपचारांसाठी आवश्यक स्पष्टीकरण देऊन मार्च, 2025 मध्ये खरेदी केलेल्या विविध इनपुट्सच्या संदर्भात ABC Ltd. ला किती ITC स्वीकार्य आहे हे निर्धारित करा:

Purchases	ITC (Rs.)
कार्यालयात वापरलेले लॅपटॉप	36,000
मालाच्या वाहतुकीसाठी कारखान्यात हायड्रोलिक लिफ्ट वापरली जाते	2,24,000
भांडवली वस्तूंचा वापर केवळ गैर-व्यावसायिक हेतूसाठी केला जातो	54,000
नोंदणी नसलेल्या पुरवठादाराकडून मिळवलेले पंप ज्यावर ABC Pvt ने कर भरला आहे. लि. रिव्हर्स चार्ज आधारावर	4,500
कार्यालयीन इमारतीच्या बांधकामात वापरलेले सामान	45,600
SEZ युनिटला जावक पुरवठा करण्यासाठी केवळ भांडवली वस्तूंचा वापर केला जातो	28,800

(16 Marks)

- Q 8)** श्री. सुमितने श्री राम यांना रु.च्या मोबदल्यात "X" मालाचा पुरवठा केला. 5,00,000 (कर वगळून). श्री राम यांनी श्री सुमितला अशा पुरवठ्यासाठी काही साहित्य दिले ज्याची किंमत रु. 20,000 (कर वगळून). श्री. सुमितने तोच माल दुसऱ्या व्यक्तीला रुपये किमतीत पुरवला आहे. 5,71,200 (GST @12% सह).

पुरवठ्याचे मूल्य निश्चित करा.

रुपये किंमत असल्यास तुमचे उत्तर काय असेल? 5,71,200 श्री राम यांना वस्तू पुरवण्याच्या वेळी उपलब्ध नाहीत?

वरील बाबतीत तुमचे उत्तर काय असेल जर खुल्या बाजारातील किमतीचा पुरवठा देखील उपलब्ध नसेल परंतु श्री. सुमित यांनी वस्तूंच्या पुरवठ्याच्या वेळी समान वस्तू रु. 5,25,000 (कर वगळून).

(16 Marks)

Q 9) कोणत्याही चार वर लहान टिपा लिहा:

(16 Marks)

- a) संमिश्र आणि मिश्र पुरवठा
- b) रचना योजना (Composition Scheme)
- c) इनपुट कर क्रेडिट
- d) सेवांचा सतत पुरवठा
- e) व्हाउचर/कूपन पुरवठा करण्याची वेळ

Total No. of Questions: 6

SEAT No. : **DES SHRI NAVALMAL FIRODIA LAW COLLEGE, PUNE**

DIPLOMA IN TAXATION LAWS
104 - CUSTOMS ACT 1962 (PAPER-IV).
(2018 Pattern)

Time: 3 Hours**Max Marks: 100****Instructions to the Candidates:**

- 1) All questions are compulsory.**
- 2) Figures to the right indicates full marks.**

Q 1) Explain all the provisions related to warehousing.

OR

Explain in detail the powers and functions of customs officers.

(16 Marks)

Q 2) Briefly elaborate following terminologies:

- Goods
- Tourist
- Person-in-charge
- Indian Customs Water

OR

Duty Drawback is one of the popular and an important method used for encouraging export. In the light of this statement explain duty drawback under Customs Act and also list out the cases where no duty drawback is allowed.

(16 Marks)

Q 3) What is Advance Ruling and also list out issue on which advance ruling can be sought in Customs?

OR

Discuss transit of goods (Section 53) and transshipment of goods (Section 54) and also distinguish between transit and transshipment of goods.

(16 Marks)

Q 4) Mr. Fang, a Chinese tourist, aged 40 years came to India on tourist visa for a period of one month on 01.03.2025, along with his wife aged 35 years and child 5 years. He brought the following items with him:

- Personal effects like clothes of Mr. Fang Rs. 40,000; Mrs. Fang Rs. 50,000; Child Rs. 25,000
- 3 bottles of wine of 1 litre each of total value Rs. 6,000
- A Digital Camera worth Rs. 11,000
- A mobile worth Rs. 15,000
- 2 Laptops worth Rs. 36,000 each

What is the customs duty payable?

OR

Elaborately describe various ways of removing of goods from Warehouse under Section 67, 68, 69 of the Customs Act, 1962.

(16 Marks)

Q 5) Explain the provisions regarding Baggage Goods Imported or Exported by Post and Stores.

OR

Explain procedure relating to Import of Goods.

(16 Marks)

Q 6) Short Notes: (Any 2)

[2 x 10 = 20]

- a) Warehousing without warehousing
- b) Advance Ruling
- c) Assessment

Total No. of Questions: 6

SEAT No. : 

DES SHRI NAVALMAL FIRODIA LAW COLLEGE, PUNE

DIPLOMA IN TAXATION LAWS
104 - CUSTOMS ACT 1962 (PAPER-IV)
(2018 Pattern)

Time: 3 Hours

Max Marks: 100

Instructions to the Candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates full marks.

Q 1) गोदामाशी संबंधित सर्व तरतुदी स्पष्ट करा.

OR

सीमाशुल्क अधिकाऱ्यांचे अधिकार आणि कार्ये तपशीलवार सांगा.

(16 Marks)

Q 2) थोडक्यात खालील संज्ञा स्पष्ट करा:

- वस्तू
- पर्यटक
- प्रभारी व्यक्ती
- भारतीय सीमाशुल्क पाणी

OR

ड्यूटी ड्रॉबॅक ही एक लोकप्रिय आणि निर्यातीला प्रोत्साहन देण्यासाठी वापरली जाणारी एक महत्वाची पद्धत आहे. या विधानाच्या प्रकाशात सीमाशुल्क कायदांतर्गत ड्यूटी ड्रॉबॅकचे स्पष्टीकरण करा आणि ज्या प्रकरणांमध्ये ड्यूटी ड्रॉबॅकला परवानगी नाही अशा प्रकरणांची यादी करा.

(16 Marks)

Q 3) अॅडव्हान्स रुलिंग म्हणजे काय आणि कस्टम्समध्ये कोणत्या अॅडव्हान्स रुलिंगची मागणी केली जाऊ शकते याची यादी देखील द्या?

OR

मालाचे ट्रान्झिट (कलम 53) आणि मालाचे ट्रान्सशिपमेंट (कलम 54) ची चर्चा करा आणि मालाचे टॅन्सिट आणि ट्रान्सशिपमेंट मधील फरक देखील करा.

(16 Marks)

Q 4) मिस्टर फॅंग, 40 वर्षांचे चिनी पर्यटक, 01.03.2025 रोजी एक महिन्याच्या कालावधीसाठी पर्यटन व्हिसावर, त्यांची पत्नी 35 वर्षे आणि 5 वर्षे वयाच्या मुलासह भारतात आले. त्याने खालील वस्तू सोबत आणल्या.

- वैयक्तिक प्रभाव जसे मि. फॅंगचे कपडे रु. 40,000; श्रीमती फॅंग रु. 50,000; मुलाला रु. 25,000
- 1 लिटर प्रत्येक वाईनच्या 3 बाटल्या एकूण किंमत रु. 6,000
- डिजिटल कॅमेरा. 11,000
- मोबाईल. 15,000
- २ लॅपटॉप प्रत्येकी रु. 36,000

देय सीमाशुल्क किती आहे?

OR

सीमाशुल्क कायदा, 1962 च्या कलम 67, 68, 69 अंतर्गत वेअरहाऊसमधून माल काढण्याच्या विविध पद्धतींचे तपशीलवार वर्णन करा.

(16 Marks)

Q 5) पोस्ट आणि स्टोअर्सद्वारे आयात केलेल्या किंवा निर्यात केलेल्या बॅगेज वस्तूंबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

OR

वस्तूंच्या आयातीशी संबंधित कार्यपद्धती स्पष्ट करा.

(16 Marks)

Q 6) Short Notes: (Any 2)

[2 x 10 = 20]

अ) गोदामाशिवाय गोदाम

ब) आगाऊ निर्णय

क) मूल्यांकन

DESIGNER

Total No. of Questions: 8

SEAT No. : 

DES SHRI NAUALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE

DIPLOMA IN TAXATION LAWS

105 - BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours

Max Marks: 100

- i. *Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.*
- ii. *Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.*

Q.1 From the following information prepare trading and profit and loss account of Mr. Manoj for the year ended as on 31st March, 2021 and Balance sheet as on that date.
Trial Balance as on 31st March, 2021.

Particulars	Debit Amount	Credit Amount
Debtors / Creditors	36,800	28,900
Purchases / Sales	43,200	83,300
Returns	-	1,100
Opening Stock	16,900	-
Discount	500	700
Commission	2,700	2,000
Advertisement	4,800	-
Insurance	1,200	-
Audit fees	1,000	-
Wages	1,600	-
Carriage	1,500	-
Bad debts	500	-
Printing & Stationery	2,300	-
Furniture	12,000	-
Machinery	25,000	-
Capital	-	50,000
Cash In Hand	3,500	-
Cash at Bank	12,500	-
Drawings	4,000	-
Bills Payable	-	4,000
Total	1,70,000	1,70,000

Additional Information :-

- 1) Stock on 31st March, 2021 valued at Rs. 20,000/-
- 2) Outstanding expenses were :-
Advertisement – Rs. 2,500/-, Audit fees – Rs. 1,500/- and Printing Rs. 500/-
- 3) Depreciate Furniture and Machinery at 10.00% p.a.
- 4) Commission received but not earned Rs. 700/-
- 5) RDD to be provided at Rs. 800/-

Q. 2 Mr. Patil has kept his books of accounts under single entry system. The following information is obtained from his books :

Particulars	1st April, 2011	31st March, 2012
Cash at Bank	10,000	9,000
Debtor	3,90,000	4,50,000
Stock in Trade	3,40,000	3,20,000
Plant and Machinery	6,00,000	8,00,000
Creditors	1,50,000	1,49,000
Bills Payable	—	50,000

During the year 2011-12 he brought additional capital of Rs. 10,000 and withdrew Rs. 10,000 per month for the household expenses. Prepare :

- (1) Statement of affairs
- (2) Statement of profit and loss for the year ended 31st March, 2012.

Q. 3 Tarun and Varun were partners sharing the profit and losses in the ratio of 3:2 their position on 31st March, 2022 is as follows :-

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital		Debtors 24,000	22,000
Tarun	20,000	(-) RDD (2,000)	
Varun	12,000		
Creditors	28,000	Stock	24,000
General Reserve	30,000	Building	20,000

Workmen Compensation Fund	10,000	Plant & Machinery	16,00
		Cash In Hand	18,000
Total	1,00,000	Total	1,00,000

They agreed to admit Varun into partnership on the following terms :

- (3) Reserve for doubtful debts is to be increased by Rs. 4,000.
- (4) Land and Building is to be appreciated to Rs. 36,000.
- (5) Stock appreciated by Rs. 8,000.
- (6) Workmen's Compensation Fund is determined at Rs. 4,000.
- (7) Varun bought goodwill Rs. 20,000 in cash.
- (8) Varun was to bring further cash as would make his capital equal to 20% of the total capital of partner after above revaluation and adjustment carried out.

Prepare :

- (a) Revaluation Account
- (b) Capital Account and
- (c) Balance Sheet of the firm after the admission of Varun.

Q.4 Rectify the following errors :

1. Wages paid for installation of machinery Rs. 1,500 wrongly debited to Wages A/c.
2. Rent paid Rs. 500 recorded in cash book correctly but remained to be posted to Rent A/c.
3. Goods purchased from Kalyani worth Rs. 2,000 have not been recorded in the books.
4. Insurance paid Rs. 600 posted twice to Insurance A/c.
Purchase book is undercast by Rs. 1,000.

Q. 5 Enter the following transaction in Single column Cash Book of Suraj:-

June 2020

- 01 Cash in hand Rs. 1,650
- 02 Cash Sales Rs. 16,000
- 03 Paid cheque to Creditors Rs. 4,000
- 04 Wages Paid in cash Rs. 2,250
- 04 Cash sales Rs. 18,000

- 09 Paid to TCP Rs. 420
- 11 Paid Salaries by cash Rs. 2,850
- 12 Credit sales Rs. 1,000
- 14 Not Receivable realized Rs. 3,000
- 17 Paid cash for repairing Rs. 360
- 19 Sales by cash Rs. 11,400
- 21 Paid office expenses Rs. 180
- 25 Paid rent and rates Rs. 3,600
- 26 Cash sales Rs. 19,200
- 27 Paid electricity bill Rs. 900
- 28 Cash collected from debtors Rs. 4,500
- 29 Goods Purchased Rs. 2,000

Q.6 Prepare Bank Reconciliation Statement as on 31st March, 2018 in the books of Miss. Kirti :

- Bank balance as per pass book Rs. 3,500.
- Bank charges Rs. 780 recorded twice.
- Cheque of Rs. 1,000 issued but not presented in bank.
- Interest given by bank Rs. 550 not recorded in cash book.
- Bank charges Rs. 800 not recorded in cash book.
- Cheque deposited into bank of Rs. 1,200 but not yet credited.
- Receipt side of cash book was undercast by Rs. 250.

Q.7 Write short notes on (any *four*) :

1. Debtors and Creditors
2. Balance Sheet
3. Double entry system
4. Valuation of goodwill
5. Three column cash book.

Q.8 Journalize the following transactions in the books of Mr. Gopal :
Jan 2019

- 1 Mr. Gopal started business with cash Rs. 20,000.
- 2 Goods purchased from 'M' Rs. 3,500.
- 3 Goods sold on credit Rs. 2,800.
- 4 Transportation expenses paid Rs. 480.
- 5 Goods sold for cash Rs. 5,000.
- 6 Cash deposited into the bank Rs. 4,800.
- 7 Cash received from debtors Rs. 5,000.
- 8 Goods returned to 'M' Rs. 600.
- 9 Withdrew cash from bank for business purpose Rs. 1,000.
- 10 Withdrew cash from bank for personal use Rs. 800.
- 11 Cash paid to 'M' in full settlement of Rs. 2,800.
- 12 Cash paid for :
 - (a) Wages 700
 - (b) Electricity bill 1,200
 - (c) Salary 4,500.

Total No. of Questions: 8

SEAT No. : 

DES SHRI NAVALMAL FIRODIA LAW COLLEGE, PUNE

DIPLOMA IN TAXATION LAWS

105 - BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours

Max Marks: 100

- Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.
- Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.

प्रश्न १ खालील माहितीवरून व्यापार आणि नफा आणि तोटा खाते तयार करा. ३१ मार्च २०२१ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी श्री मनोज यांचे आणि बॅलन्स शीट त्या तारखेला. ३१ मार्च २०२१ रोजीचा ट्रायल बॅलन्स.

तपशील	डेबिट रक्कम	क्रेडिट रक्कम
कर्जदार / कर्जदार	३६,८००	२८,९००
खरेदी / विक्री	४३,२००	८३,३००
परतावा	-	१,१००
ओपनिंग स्टॉक	१६,९००	-
सवलत	५००	७००
आयोग	२,७००	२,०००
जाहिरात	४,८००	-
विमा	१,२००	-
ऑडिट फी	१,०००	-
वेतन	१,६००	-
गाडी	१,५००	-
बुडीत कर्जे	५००	-
छपाई आणि स्टेशनरी	२,३००	-
फर्निचर	१२,०००	-
यंत्रसामग्री	२५,०००	-
भांडवल	-	५०,०००
रोख रक्कम	३,५००	-
बँकेत रोख रक्कम	१२,५००	-
रेखाचित्रे	४,०००	-
देय बिले	-	४,०००
एकूण	१,७०,०००	१,७०,०००

अतिरिक्त माहिती :-

- 1) ३१ मार्च २०२१ रोजीचा स्टॉक २०,०००/- रुपयांचा होता.
- 2) थकबाकी असलेले खर्च असे होते:-
जाहिरात - रु. २,५००/-, ऑडिट फी - रु. १,५००/- आणि छपाई रु. ५००/-
- 3) फर्निचर आणि यंत्रसामग्रीचे मूल्य १०.००% दराने कमी करा.
- 4) कमिशन मिळाले पण मिळाले नाही रु. ७००/-
- 5) ८००/- रुपयांना आरडीडी दिला जाईल.

प्रश्न २ श्री. पाटील यांनी त्यांचे हिशेब पुस्तक एकल नोंद प्रणाली अंतर्गत ठेवले आहेत. त्यांच्या पुस्तकांमधून खालील माहिती मिळते:

तपशील	पहिला एप्रिल, २०११	३१ वा मार्च, २०१२
बँकेत रोख रक्कम	१०,०००	९,०००
कर्जदार	३,९०,०००	४,५०,०००
व्यापारातील स्टॉक	३,४०,०००	३,२०,०००
वनस्पती आणि यंत्रसामग्री	६,००,०००	८,००,०००
कर्जदार	१,५०,०००	१,४९,०००
देय बिले	-	५०,०००

२०११-१२ या वर्षात त्याने १०,००० रुपयांचे अतिरिक्त भांडवल आणले आणि घरखर्चासाठी दरमहा १०,००० रुपये काढले. तयार करा:

- (1) प्रकरणांचे विधान
- (2) ३१ मार्च २०१२ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी नफा आणि तोटा विवरणपत्र.

प्रश्न ३ तरुण आणि वरुण हे भागीदार होते आणि नफा आणि तोटा ३:२ च्या प्रमाणात वाटून घेत होते. ३१ मार्च २०२२ रोजी त्यांची स्थिती खालीलप्रमाणे आहे:-

दायित्वे	रक्कम	मालमत्ता	रक्कम
भांडवल		कर्जदार २४,०००	२२,०००
तरुण	२०,०००	(-) आरडीडी (२,०००)	
वरुण	१२,०००		
कर्जदार	२८,०००	स्टॉक	२४,०००
सामान्य राखीव	३०,०००	इमारत	२०,०००
कामगार भरपाई निधी	१०,०००	वनस्पती आणि यंत्रसामग्री	१६,०००
		रोख रक्कम	१८,०००
एकूण	१,००,०००	एकूण	१,००,०००

त्यांनी वरुणला खालील अटींवर भागीदारीत स्वीकारण्यास सहमती दर्शविली:

- (3) संशयास्पद कर्जासाठी राखीव निधी ४,००० रुपयांनी वाढवायचा आहे.
- (4) जमीन आणि इमारतीची किंमत ३६,००० रुपये आहे.
- (5) शेअरमध्ये ८,००० रुपयांची वाढ झाली.
- (6) कामगार भरपाई निधी ४,००० रुपये निश्चित केला आहे.
- (7) वरुणने २०,००० रुपयांना रोख रक्कम देऊन गुडविल खरेदी केली.
- (8) वरुणला त्याची भांडवल करण्यासाठी आणखी रोख रक्कम आणायची होतीवरील पुनर्मूल्यांकन आणि समायोजन केल्यानंतर भागीदाराच्या एकूण भांडवलाच्या २०% च्या बरोबरीने.

तयार करा:

- (a) पुनर्मूल्यांकन खाते
- (b) भांडवली खाते आणि
- (c) वरुणच्या प्रवेशानंतर फर्मचा बॅलन्स शीट.

प्रश्न ४ खालील चुका दुरुस्त करा:

१. यंत्रसामग्रीच्या स्थापनेसाठी दिलेले वेतन रु. १,५०० चुकीच्या पद्धतीने वेतन खात्यातून डेबिट केले.
२. भाडेपट्टा ५०० रुपये कॅश बुकमध्ये बरोबर नोंदवला गेला पण तो भाडेपट्टा खात्यात पोस्ट करायचा राहिला.
३. कल्याणी येथून खरेदी केलेल्या २००० रुपयांच्या वस्तूंची नोंद पुस्तकात केलेली नाही.
४. विम्याने विमा खात्यात दोनदा पोस्ट केलेले ६०० रुपये दिले. खरेदी पुस्तकात १,००० रुपयांची घट झाली आहे.

प्रश्न ५ सूरजच्या सिंगल कॉलम कॅश बुकमध्ये खालील व्यवहार प्रविष्ट करा:-

जून २०२०

- ०१ रोख रक्कम रु. १,६५०
- ०२ रोख विक्री रु. १६,०००
- ०३ कर्जदारांना ४,००० रुपयांचा धनादेश दिला.
- ०४ रोखीने दिले जाणारे वेतन रु. २,२५०
- ०४ रोख विक्री रु. १८,०००
- ०९ TCP ला ४२० रुपये दिले.

- ११ रोखीने दिलेले पगार रु. २,८५०
१२ क्रेडिट विक्री रु. १०००
१४ प्राप्त न होणारे ३,००० रुपये वसूल झाले
१७ दुरुस्तीसाठी रोख रक्कम दिली ३६० रुपये
१९ रोखीने विक्री रु. ११,४००
२१ कार्यालयीन खर्च १८० रुपये
२५ भाडे आणि दर ३,६०० रुपये
२६ रोख विक्री रु. १९,२००
२७ वीज बिल भरले ९०० रुपये
२८ कर्जदारांकडून ४,५०० रुपये रोख वसूल केले.
२९ खरेदी केलेले सामान रु. २०००

प्रश्न ६ ३१ मार्च २०१८ रोजीच्या बँक सामंजस्य विवरणपत्राची तयारी सुश्री कीर्ती यांच्या पुस्तकांमध्ये करा:

- पासबुकनुसार बँक बॅलन्स रु. ३,५००.
- बँकेने दोनदा नोंदवलेले ७८० रुपये शुल्क आकारले.
- १,००० रुपयांचा धनादेश जारी केला परंतु बँकेत सादर केला नाही.
- बँकेने दिलेले ५५० रुपये व्याज कॅश बुकमध्ये नोंदवलेले नाही.
- कॅश बुकमध्ये नोंद नसलेल्या रकमेसाठी बँक ८०० रुपये आकारते.
- बँकेत १२०० रुपयांचा धनादेश जमा झाला पण अजून जमा झालेला नाही.
- कॅश बुकच्या पावती बाजूत २५० रुपयांची घट झाली.

प्रश्न ७ (कोणत्याही चार) वर लहान टीपा लिहा:

१. कर्जदार आणि कर्जदार
२. ताळेबंद
३. दुहेरी प्रवेश प्रणाली
४. सद्भावनेचे मूल्यांकन
५. तीन कॉलम कॅश बुक.

प्रश्न ८ श्री. गोपाळ यांच्या पुस्तकांमध्ये खालील व्यवहारांची नोंद करा: जानेवारी २०१९

- 1 श्री गोपाळ यांनी २०,००० रुपयांच्या रोख रकमेसह व्यवसाय सुरू केला.
- 2 'एम' मधून खरेदी केलेले सामान रु. ३,५००.
- 3 २,८०० रुपयांच्या उधारीवर विकलेला माल.
- 4 वाहतूक खर्च ४८० रुपये दिले.
- 5 ५,००० रुपयांना रोखीने विकल्या गेलेल्या वस्तू.
- 6 बँकेत ४,८०० रुपये रोख जमा केले.
- 7 कर्जदारांकडून ५,००० रुपये रोख मिळाले.
- 8 माल 'M' रु. 600 ला परत आला.
- 9 व्यवसायासाठी बँकेतून रोख रक्कम काढली रु. १,०००.
- 10 वैयक्तिक वापरासाठी बँकेतून ८०० रुपये रोख रक्कम काढली.
- 11 'एम' ला २,८०० रुपयांच्या पूर्ण रकमेसह रोख रक्कम दिली.
- 12 रोख रक्कम दिली:
 - (a) वेतन ७००
 - (b) वीज बिल १,२००
 - (c) पगार ४,५००.
